7. An autem prædictus consensus per nuntium, aut epistolam præstari possit à muliere, est dubium, quod pro parte affirmatiua resoluunt Tiraquellus de leg. connub. glossa 6. num. 20. Gutierrez de iuram. confirmat. part. 1. cap. 1. num. 43. ad Scarium in l. 13. lib. 3. tit. de las deudas num. 32. pag. 45. Gonzales dict. glossa 47. num. 36. Sed sententia horum Doctorum debet procedere de iure communi, vel Castelle. nam cum ius Lusitanum requirat scripturam publicam ad probationem talis consensus, existimo in rigore illius non sufficere alium consensum, nisi per publicam scripturam, aut in publica scriptura datus sit: sufficere autem si mulier in scriptis illum præstet, & publicus Notarius, vel tabellio fidem præbeat illius litteræ.

8. Si verò mulier furere inceperit, vel ad insaniam sit conuersa, & ideo consensum iustum, & rationabilem præstare non possit, optimè resoluunt Barbosa in l. 2. §. finali num. 25. & 26. ff. solut. matr. adhuc non posse maritum alienare immobilia, nisi causa cognita, egregieque inspecta id ei à iudice permittatur. Si tamen mulier sanæ mentis sit, & recuset iustum consensum dare iudex, tunc inter illam, & maritum contradictionis causam diligenter examinet, quam si iniustam ex parte mulieris agnouerit, poterit suo arbitrio eam potestatem marito concedere, vt docet Menochius de arbitr. casu 211. à num. 6. cum sequentib. Azevedo l. 4. num. 1. tit. 3. lib. 5. noua recopilacionis. Gonzales glossa 47. num. 37.

9. De eodem iure Lusitano lib. 4. tit. 66. nihil possunt mariti dare, vel vendere suis concubinis, vel illis mulierculis, quas carnaliter agnouerint, vel eodem affectu carnali erga illas sint affecti, siue mobile, siue immobile, & possunt vxores id repetere in iudicio, resque sic repetita tota sit vxoris, & quoad usum, & quoad dominium, vt optimè docet Rebellus 2. part. quest. 8. num. 93. & Molina tom. 2. de iust. disp. 275. Hanc autem litem intendere poterunt vxores concubinis maritorum toto eò tempore, quo ipsæ concubinae fuerint sub potestate virorum: si autem iam fuerint separatæ, vel morte virorum, vel quocumque alio modo, tunc quidem eam tantum intendere poterunt intra quatuor tantum annos à die separationis incepros, quibus finitis

finitis præscribitur actio. Mortua verò vxore filij, vel filie, eam litem, & actionem præfatis concubinis possunt similiter intendere inter alios quatuor annos à die mortis vxoris numeratos, non ultra illos.

10.

Hæc de foro soli. In foro autem poli non tenentur vxores, earum rerum, quæ de potestate concubinarum suorum maritorum, extraxerint, pretium soluere ipsis concubinis, nisi eis liquidò, & plenè constet concubinas easdem res à maritis vero pretio emisse; quamuis enim in foro externo absoluantur vxores ab hac restitutione pretij, & ad illam non teneantur, vt patet ex iure Lusitano loco citato, propter vehementem præsumptionem, qua ius præsumit, maritos gratis illas concubinis, blanditijs illarum inescatos, dedisse; tamen foris conscientie est tribunal veritatis, in quo foro præsumptio non debet veritati præualere, neque vlla ratio dicat, vt vxores ex incontinentia maritorum ditentur; ditarentur autem, si prædictum pretium iustum quo illis euidenter constat, res à maritis suis per illorum concubinas fuisse emptas, eis non restituerint.

11.

Tenantur etiam mariti in foro conscientie post mortem in suam partem accipere quidquid concubinis de huiusmodi rebus mobilibus, aut immobilibus donarunt, & hoc animaduertant confessarij, quia sunt iudices legitimi huius fori. ita Molina *tom. 2. de iustit. disp. 275.* & Gama *decis. 226.* Hinc patet non teneri concubinas in conscientia restituere id quod à viris vxoratis acceperunt, siue mobile, siue immobile, ante latam sententiam, cum ipsi teneantur id in partem suam accipere: si autem eis constet, illos id in suam partem non accepisse, aut non accepturos, tunc quidem tenentur statim in conscientia ante vllam sententiam restituere vxoribus, vel illarum hæredibus in defectum nebulonum, id quod sic ab ipsis acceperunt, deducto iusto pretio sui quæstus infamis, si per chartam dimidietatis contraxerunt. ita Molina *tom. 2. de iustit. disp. 275.*

12.

Si verò matrimonium inter virum, & vxorem contractum fuit per contractum dotis, & arrharum, id est, vt soluto matrimonio alter coniux egrediatur cum dote sua, & arrhis ab altero promissis, non susceptis filiis, tunc videndum est an aliqua sint luca, & bona acquisita constante matrimonio, & hæc si sint, tenetur concubina in conscientia illud dimidium, quod ad vxorem sui nebulonis pertinebat, illi restituere, cum sint bona vtrique communia: si autem nulla sint bona constanti matrimonio acquisita, nihil tenetur restituere ipsa concubina. ita Molina *d. tomo 2. de iustit. disp. 275. §. non dubito.* modò id non impediatur quominus vxor suam dotem, & arrhas à marito promissas integras accipiat; nam si impediatur, tenetur tantum restituere, quantum impedit.

13.

Quando autem concubina constat nebulonem suum non restituisse vxori ex suo tertio, id, quod ei ipse nebulò dedit, vxoremque illius velle, vt sibi ea restitutio fiat, tenetur in conscientia statim, ante vllam sententiam, eam restitutionem facere: si autem credit ipsa concubina id illum accepturum in partem sui tertij, aut impetraturum remissionem ab vxore, non tenetur, nisi post latam sententiam: imò, nec post latam sententiam, si certò sciat vxorem nolle vt sibi ea restitutio fiat, quod raro euinciet. Idem quoque dicendum est de iis, quæ nebulones, similiter per donationem, aut venditionem ab alienis vxoribus acceperunt: nam tunc solum ipsi nebulones, in defectum vxorum, cum quibus

prauam, & inhonestam conuersationem habuerunt, tenentur restituere maritis illarum id, quod ab illis acceperunt, si sciant illas id non accepisse in partem sui tertij, iuxta Molinam, & Gamam allegatos.

Diximus de bonis immobilibus, veniamus ad mobilia, & videamus quatenus de illis possint disponere, illaque alienare mariti sine consensu vxorum. Et verò de eodem iure Lusitano *dicto lib. 4. ordin. tit. 64.* constat si maritus aliquid alienauerit de bonis mobilibus, vel pecunijs (exceptis donationibus remuneratorijs, & eleemosynis ordinarijs) absque consensu vxoris, teneri postea sic donata, & alienata in suum tertium accipere, de quo liberè potest disponere, quod idem docet etiam Cabedo *1. part. decis. 106.* & Molina *de iustit. disp. 275.* An verò idem sit de dote, quam maritus dedit filie absque consensu vxoris, videre poteris in Vallasco *consultat. 118. num. 6.* vbi docet non procedere in hac dote dispositionem citatæ legis Lusitanie. *Primò*, quia maritus, & vxor sunt socij vniuersales in bonis, & onus dotandi filias vnus ex socijs societatis vniuersalis incumbit societati; absolute autem hoc onus dotandi illas pertinet ad personam patris, atque ad eam dos, quam pater constituit filie prioris matrimonij, deducenda est ex bonis communibus cum vxore secundi matrimonij, id est, quando bona prioris matrimonij, & legitime, filie dotatæ non sufficiunt, etiamsi vxor non consentiat tali dote. ita latè probat *ibidem* Vallascus.

14.

Consequenter etiam ad dispositionem prædictæ legis Lusitanie infert Vallascus *in praxi partition. cap. 24. num. 15.* si maritus dilapidet paulatim bona communia sibi, (& vxori) cum pellicibus, ludendòque, vel luxuriando, ita vt id tandem in notabile damnum vxoris cedat, id esse imputandum in partem mariti, quod etiam docent Sayrus alios adducens *in clauis Regia lib. 9. cap. 16. num. 12.* Gregorius Lopez *l. 13. verb. Ganancias, tit. 10. part. 5.* Matienso *l. 5. glossa 6. num. 7. tit. 9. lib. 5. noua recopilat. Gutierrez lib. 2. quest. 121.* licet oppositum videatur tenere Nauarrus *in summa Latina, cap. 17. num. 155.* vbi dicit maritum non teneri restituere vxori ea, quæ malè impendit de bonis communibus, quoniam illa solùm, quæ tempore diuortij inueniuntur post mortem, luca communia censentur, reliqua verò licet pro dimidio lucri, constanti matrimonio fiant vxoris; sunt tamen reuocabiliter, ita vt maritus, ad quem libera illorum administratio spectat, possit bene, vel malè illa administrare: hæc ait Nauarrus allegatus, & pro se citat Ioannem Lupum *de donationibus inter virum, & vxorem.*

15.

Verùm illius doctrina non placet, quia administratio illa libera, & dispositio omnium bonorum communium, quæ constanti matrimonio acquirunt, & luca communia appellantur, est in bonam partem & vtilitatem vtriusque coniugis, ac filiorum, non in malam, & dilapidationem, destructionemque bonorum intelligenda, vt de se patet, & dictum manet. Potest tamen doctrina Nauarri sustineri, quando quantitas malè à marito expensa modica est, ex traditis à doctissimo Barbosa *in l. 1. ff. solut. matrim. 1. part. num. 40. ad finem.* plura vide *in Ordin. Lusitanis, tit. 48. lib. 4.*

Maritus absque consensu vxoris non potest validè esse fideiusor, obligando partem bonorum, quæ pertinet ad vxorem, ex iure Lusitan *lib. 4. ord. tit. 60. in nouis.* excipitur tamen ibi casus in quo maritus fideiubeat pro homine conducente, regales reddi-

16.

tus; in hoc enim casu potest maritus obligare omnia bona communia mobilia, & immobilia fideiussioni absque uxoris consensu. Nam in bonis immobilibus solum valebit tunc fideiussio, quoad dimidietatem bonorum ad maritum spectantem; quo ad bona vero mobilia, valebit in totum. Si vero ipse maritus conductor sit siue regalium reddituum, siue priuaræ personæ, & pro illis obliget sua, & uxoris bona mobilia, & immobilia, valida est obligatio nullo interueniente uxoris consensu, nisi uxor expressè reclamet quando maritus eos conduxit: constat ex citato iure Lusitano, docet Gama decis. 118. & Britto de locato & conducto, fol. 163. num. 14. col. 3. & Barbosa ad citatam legem primam part. 3. num. 53. ff. solut. matrim. ubi monet, si maritus pro aliis debitis fideiubeat absque consensu uxoris, solum censeri obligare suam partem bonorum mobilium. Et ratio est, quia quando sibi conducit redditus aliquos, siue regales, siue personæ particularis, est contractus fortunæ in quo potest perdere & lucrari, & sicut lucrum spectat ad bona communia maritis, & uxoris, ita & iactura debet pertinere. Hæc vero nostrarum ordinationum resolutio directè pugnat cum iure communi, ut notat Britto allegatus, in quo cauetur non posse maritum obligare, vel hypothecare bona uxoris immobilia, non solum expressè illa dissentiente, sed non consentiente. l. si aduersus, C. ad senatuscons. Velleianum, vers. si exim.

Ex lib. 3. Ordin. Lusitania tit. 47. habetur quatenus requiratur consensus coniugis, ut maritus possit litigare super bonis immobilibus, & supponimus, si uxor nolit dare licentiam necessariam marito, ad iudicem pertinere, eam supplere, causa prius cognita, an expediat, iuxta citatam ordinationem lib. 4. tit. 48. num. 27. & lib. 3. tit. 47. reperies quomodo commendatarius non egeat consensu uxoris ut litem moueat super iuribus, & bonis commendæ, ubi num. 19. concluditur valere sententiam, si maritus absque auctoritate uxoris, & consensu illius litem obtineat in causa, quam mouit sine uxoris consensu.

18. Sed notandum est esse quosdam consensus, qui non oportet, ut præcedant, aut interueniant in ipso actu, & contractu quando celebratur, sed sufficit quòd ex post facto adueniant ad valorem actus, & contractus, quales sunt omnes, qui non requiruntur in iure tamquam forma dans valorem actus, & actum solemnizans, qualis est, v. c. omnis consensus, qui requiritur in aliquo actu immediatè propter fauorem, & utilitatem alicuius, hic enim sufficit, quòd ex post facto actu accedat. Ratio est, quia ubi consensus requiritur non per modum auctoritatis, & formæ, sed propter fauorem partis consentientis ne ei detur præiudicium, sufficit si post actum celebratum interueniat, ut docet Bartolus, Paulus, Imola, Alexander, Aretinus in l. si quis mihi bona, § iussu. ff. de acquirenda heredit. Surdus decis. 99. num. 14. Reinosus obseruat. 43. num. 24. Gama decis. 300. num. 3. & num. ultim. Gomez l. 53. Tauri num. 6. Innocent. in cap. prudentiam num. 5. de officio delegati. Abbas ibid. 19.